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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Deputado Estadual Carlos Von

PROJETO DE LEI N° DE 2020

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DECRETA:

Acrescenta item ao anexo Unico da
Lei n° 10.976, de 14 de janeiro de
2019, declarando de Utilidade
Publica a ASSOCIACAO DOS
ARTESAOS DE CONCEICAO DA
BARRA — ARTBARRA.

Art. 1° - O anexo Unico da Lei n° 10.976, de 14 de janeiro de 2019, passa a
vigorar acrescido de item com a seguinte redacéao:

Declarada de Utilidade Publica Estadual a ASSOCIACAO DOS ARTESAOS
DE CONCEICAO DA BARRA — ARTBARRA.

Sala das Sessoes, 23 de setembro de 2020.

CARLOS VON
Deputado Estadual
Lider do AVANTE

Autenticar documento em http://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 390038003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente :
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ;32

ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Deputado Estadual Carlos Von

JUSTIFICATIVA

A Artbarra - Associacdo dos Artesdos de Conceicdo da Barra esta localizada a
Rua Aldina Serra Daher, s/n°, em Conceicdo da Barra — ES. Fundada em 04 de
dezembro de 2000. Tem como missdo promover a integracdo, o
desenvolvimento, viabilizar o aperfeicoamento da mé&o de obra através de
capacitacdo e a valorizacdo dos artesdos associados estimulando a troca de
informacdes, a participacdo nos diversos segmentos do mercado, além de
promover o escoamento de suas producdes artesanais e servindo de elo entre
Orgaos governamentais, empresas, instituicbes afins em defesa do crescimento
socioecondmico dos artesdos associados.

Desde sua criacdo vem desenvolvendo atividades para o fomento do
artesanato barrense, ndo s6 participando de diversas Feiras e Saldes de
Artesanato e Turismo locais e estaduais, contato direto com liderancas
municipais e estaduais ligadas a Cultura e Turismo, parcerias constantes com o
Sebrae e outras organizagcbes como a Petrobras, Fibria, IEMA, Parque
Estadual de Itatnas, Prefeitura Municipal de Conceicao da Barra, Suzano S/A,
Fundagcdo Banco do Brasil, entre outros, bem como promovendo oficinas
técnicas e tedricas sobre artesanato.

Em 2004 foi criado o Nucleo Artecana, o qual produzia artesanato utilizando o
bagaco de cana como matéria-prima. Ja em 2006 a Associacao recebeu o
Prémio Top 100 Artesanato, do Sebrae.

A direcdo da Artbarra participa ativamente de reunides de interesse cultural,
artistico e turistico do municipio. E membro dos Conselhos Municipal de
Turismo — COMTUR, Conselho Municipal de Cultura e, membro do F6rum
Municipal de Desenvolvimento Sustentavel, além de manter contato direto com
a Aderes e Sebrae para participacdo em Salbes e Feiras de Artesanato
municipais, estaduais e nacionais. Vale ressaltar que a Artbarra idealizou e
promoveu o0s Encontros Turisticos Culturais no municipio, assim como
promoveu Oficinas de artesanato nas comunidades de Santana, Angelim,
Meleiras, Barreiras e Itaunas (Conceicdo da Barra) e Morro das Araras (S&o
Mateus) com apoio de empresas locais.

Em 2016 assinamos convénio com a Fundacdo Banco do Brasil — FBB para
capacitacdo de mulheres em corte e costura e bordado, visando a inclusao
sécio produtiva das integrantes da Associacdo, atraves do Projeto Barra
Bordada.

Autenticar documento em http://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 390038003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente Brasil
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Deputado Estadual Carlos Von

Este ano, em 30 de agosto, assinamos convénio com a empresa Suzano S/A,
Projeto Entre Lacadas, para contratacdo de consultoria especializada para
ministrar oficinas remotas de Marketing Digital as associadas da Artbarra
visando o desenvolvimento de novos canais de vendas, contendo midias
sociais como Instagram, Facebook e Google Meu Negdcio e, ainda, criacdo de
Catdlogo de Produtos das associadas com treinamento de vendas para
utilizacdo do Catalogo em formato PDF, alinhando argumentos para vendas e
melhores ferramentas digitais para divulgagéo.

Pelos motivos expostos, a importancia de declarar de Utilidade Publica
Estadual a Associacdo dos Artesdos de Conceicdo da Barra — ARTBARRA,
assim solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovacao deste projeto.

Sala das Sessoes, 23 de setembro de 2020.

CARLOS VON
Deputado Estadual
Lider do AVANTE

Autenticar documento em http://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 390038003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente Brasil
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRAS

IL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO x H DATA DE ABERTURA
04.323.932/0001.26 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 23/02/2001
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS ARTESAOS DE CONCEICAO DA BARRA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARTBARRA DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ALDINA SERRA DAHER S/N it
[cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO g UF
29.960-000 CENTRO CONCEICAO DA BARRA ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(27) 3762-1742
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAC CADASTRAL . DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 02/07/2005
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/09/2020 as 14:50:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA

Secretaria Municipal da Fazenda

Geréncia adminstracao tributaria
29960-000 - PRACA PREFEITO JOSE LUIZ DA COSTA, 1 CENTRO CONCEIGAO DA
BARRA ES

Certiddo Negativa Débitos Contribuintes
Decreto nimero 3.927 de 21 de setembro de 2007
Nudmero 12295/2020

CERTIFICAMOS, a pedido do interessado e com base no cadastro dessa Prefeitura, que o
mesmo encontra se quite com os cofres Publicos Municipais até a presente data. Fica reservada a
Fazenda Publica a cobranca de débitos que surgirem, desde que devidamente comprovados. E por ser
verdade, firmo a presente certidao.

Identificagcao

Crc 16868
Contribuinte ASSOC.DOS ARTESAOS DE CONC. DA BARRA
CNPJ ou CPF 04.323.932/0001-26
Inscricdo Estadual ou RG
Endereco 29960-000 - RUA ALDINA SERRA DAHER,
Bairro CENTRO-SEDE Cidade: CONCEICAO DA BARRA Estado:

ATENCAO: Esta Certiddo é vélida até o dia 21/12/2020

Conceicéo da Barra, Segunda-feira 21 Setembro 2020
NUmero: 12295/2020
Inscricao: 16868

Tanto a veracidade da informac&o quanto a manutencao da condi¢cdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
http://www.conceicaodabarra.es.gov.br

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ASSOCI ACAO DOS ARTESACS DE CONCEI CAO DA BARRA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 04.323.932/0001- 26

Certiddo n°: 23902221/2020

Expedi cdo: 21/09/2020, as 16:29: 48

Val i dade: 19/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ASSOCI ACAO DOS ARTESACS DE CONCEI CAO DA BARRA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.323.932/0001-26, NAO CONSTA
do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidédo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resol ugdo Adm nistrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢ao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacado Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br fls. 7



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadua - MOD. 2

Certidao N° 20200000393564

| dentificagdo do Requerente: CNPJN° 04.323.932/0001-26

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
guaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 21/09/2020, valida até 20/12/2020.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual .

Vitdria, 21/09/2020.

Autenticacéo eletronica: 000C.B931.0D90.E7A1
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21/09/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  04.323.932/0001-26
Razao Social:ASSOCIACAO DOS ARTESAOS DE CONCEICAO DA BARRA

Endereco: RUA EDINOR LIBERATO 17 / SAO THIAGO / CONCEICAO DA BARRA / ES /
29960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/09/2020 a 03/10/2020

Certificacdo Niumero: 2020090401482061519764
Informacao obtida em 21/09/2020 16:26:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

fls. 9
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjunta...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DOS ARTESAOS DE CONCEICAO DA BARRA
CNPJ: 04.323.932/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:24:41 do dia 21/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/03/2021.

Cadigo de controle da certiddo: CFB5.2FAC.CD7C.8CAB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

fls. 10
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Arthorro,

Associagdo dos Artesdos de Conceigdo da Barra - ES
CNPJ 04.323.932/0001-26
Lei Municipal de Utilidade Publica 2.195/03-A

DECLARAGCAO

Eu, Christianne de Carvalho Teixeira, brasileira, solteira, artesa, portadora da
Cédula de Identidade n° 598.129 — SSP/DF e CPF 183.077.361-53, na qualidade de
presidente da Associagdo dos Artesios de Conceigao da Barra - Artbarra, CNPJ N°
04.323.932/0001-26, com sede proviséria situada a Rua Aldina Serra Daher, s/ n°, Centro,
na Sede do Municipio, declarada como Entidade de Utilidade Publica Municipal através da
Lei n° 2.195/03-A, vem por meio desta DECLARAR que nenhum dos membros de sua
Diretoria, bem como seus membros do Conselho Fiscal recebem qualquer remuneragao
pelos servigos prestados junto a Associagao, em conformidade com o disposto no paragrafo
1° do artigo 15 , do Capitulo | , do Titulo V - DO MODO DE CONSTITUICAO E DE
FUNCIONAMENTO DOS ORGAOS DELIBERATIVOS, do Estatuto da Associacdo dos
Artesaos de Conceigéao da Barra.

Declaro, ainda, que a Artbarra € uma associagao sem fins lucrativos que visa
promover atividades e finalidades de relevancia publica e social, preservando o artesanato
tradicional e contemporaneo, valorizando-o dentro de suas formas representativas,
preocupando-se sempre com uma produgédo voltada para as caracteristicas regionais,
nacionais e étnico-raciais, além de estimular a participagcdo de seus associados em
exposicoes, feiras e seminarios promovidos por entidades publicas ou privadas, para a
divulgagao dos seus trabalhos artesanais, manuais, artes plasticas e artes em reciclagem.

Atenciosamente.

CARTORIO DO REGISTRO CIVIL £ TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE i _mﬂ"“’
‘ hanca a firma de CHRISTIANNE DE CARVAL -

;! ; semel
E ?;T;Erl];;u E'::ITest" d@adu Conceigdo da Barra-ES, 18/08/

K 13:21:28

; :r-'?'- Gabriel Fontourd Gmmﬁa Y;crgvenie Autorizado
- Selo Digital: 022388.7 2002.00534

‘:n?: Total. RS 6,85

Cinclumentus’ RS 5,48 Efvaigus: nd 1,90
Consulte autenticidade em www.ljes jus.br

Rua Aldina Serra Daher, s/n - Centro — 29.960-000 — Conceigiio da Barra/ES - e-mail: artbarra2007@gmail.com
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Eu, Christianne de Carvalh
Cédula de Identidade n° 598.129 —

presidente da Associacido dos Artes
04.323.932/0001-26, com sede provis

o Teixeira, brasileira, solteira, artesa, portadora da
SSP/DF e CPF 183.077.361-53, na qualidade de
aos de Conceigido da Barra - Artbarra, CNPJ N°

Oria situada & Rua Aldina Serra Daher, s/ n°, Centro,
na Sede do Municipio, declarada como Entidade de Utilidade Publica Municipal através da

Lei n° 2.195/03-A, vem por meio desta DECLARAR que nenhum dos membros de sua
Diretoria, bem como seus membros do Conselho Fiscal recebem qualquer remuneragéo

pelos servigos prestados junto a Associagao, em conformidade com o disposto no paragrafo
1° do artigo 15 , do Capitulo | , do Titulo V - DO MODO DE CONSTITUICAO E DE
FUNCIONAMENTO DOS ORGAO

S DELIBERATIVOS, do Estatuto da Associagdo dos
Artesdos de Conceicdo da Barra.

Declaro, ainda, que a Artbarra é uma assoc
promover atividades e finalidades de relevanci
tradicional

iacdo sem fins lucrativos que visa

a publica e social, preservando o artesanato
€ contemporaneo, valorizando-o dentro de suas formas representativas,

preocupando-se sempre com uma produgédo voltada para as caracteristicas regionais,
nacionais e étnico-raciais, além de estimular a participagdo de seus associados em
exposicoes, feiras e seminarios promovidos por entidades publicas ou privadas, para a
divulgagao dos seus trabalhos artesanais, manuais, artes plasticas e artes em reciclagem.

Atenciosamente.

CARTORIO DO REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE
Reconhegu por semelhanga a firma de (_:HRISTIANNE DE ‘1:‘9‘/%:?‘-
TEIXEIRA. Em Test® dy/ ade. Conceiglo da Barra-ES, i
f =
e 13:21:28. f 2
] 5 . 4
'] Gabriel Fontoura Guimardes - Escrevente Autorizado 2

: 4
22 Selo Digital: 0223688.TM 2001005?! TR
Emclumentos: RS 5,48 Eivaigus: 1’ 1,90 uidi 1% 5,85
Consulte autenticidade em www.ljes jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CARTORIO DO 1° OFIiCIO REGISTRO GERAL DE IMOVEIS E ANEXOS

DA COMARCA DE CONCEIGAO DA BARRA-ES '

MARISTELA DE ALMEIDA SERRA
Oficiala e Tabelid

CERTIDAO

fole Marimln a8 v S
Oficiala e Tabelia

do CARTORIO DO 1° OFICIO
por nomeagao na forma da Lei, etc.
CERTIFICA E DA FE. A

requerimento datado de 19 de maio de 2020, firmado por Christianne de Carvalho
Teixeira, brasileira, solteira, artesa, filha de Goya Teixeira e Ivanir Carvalho
Teixeira, portadora da Cl RG n°® 598.129-SSP-DF, e inscrita no CPF sob n°
183.077.361-53, residente e domiciliada na Rua Arthur Donato, casa 08, Bairro
Urbes, neste Municipio de Conceicio da Barra - ES, e-mail
artbarra.2007@gmail.com; e para os devidos fins, que revendo neste Servigo de
Registros Publicos, os Livfos de Registro Civil das Pessoas Juridicas Livro
“A”, constatei o Registro n° 378, feito em '23/02/2001, da Pessoa Juridica
denominada ASSOCIAGAO DOS ARTESAOS DE C(_)NCEI(;I"\O DA BARRA -
ARTBARRA, inscrita no CNPJ sob 0 n° 04.323,932/0001-26; com sede na Rua
Aldina Serra Daher, s/n - Centro, neste Municipio de Conceigao da Barra-ES, CEP:
29960-000, sem fins lucrativos, com tempo de durag@o indeterminado, e seus
Estatutos devidamente registrados e arqu-i_vadoé neste cartério, bem como
encontra-se em situagao regular de representégéo. O referido é verdade e dou fé.
DADA E PASSADA nessa cidade e Comarca de Conceigao da Barra-ES, aos 11
dias do més de setembro de 2020. Eu, ¢/////4 *7/y) Lucélia Aparecida Usberti
de Souza, que a digitei e assino.- s

“@ﬁmmu it {%«i‘g ) . Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo 3 %

 Maristela AT za 9 ¢ Selo Digital de Fiscalizagdo 35

: . 021626 ZKN200200966 Ste

- Pedido n® 154 em 11/09/2020 ! g):-g:‘

B

3 2 ] PESRS c? g_
CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS Emolumentos:  R$25,86 Taxas:  R$6,44 Total:  R$32,30 3'3
- L~

?
*

£2N05 30 [4aqs() 'y Y]

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br

Rua Capitdo Antero Faria, 306, Cx. Postal: 12, Centro GABRIEL ABEL DE ALMEIDA SERRA VALIATI
Conceigdo da Barra - ES - CEP: 29960-000 Oficial Substituto fls. 13
Fones: (27) 3762-1187 e (27)9.8895-1480 !

e-mail: cartorio?oficiocb@hotmail.com
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO B
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ATESTADO DE ATUACAO

ATESTO, para‘“cs devidos fins que a entidade Associa¢do dos Artesdos de
Conceicio da Barra/ES (ArtBarra), tem atuagdo em conformidade com os
objetivos estatutarios, sendo entidade de referéncia municipal, tendo como
finalidade: Promover atividades e finalidades de relevancia publica e social;
Preservar o artesanato tradicional e contemporaneo, valorizando-o dentro de suas
formas representativas, preocupando-se sempre com uma produgdo voltada para as
caracteristicas regionais, nacionais e étnico-raciais; Estimular a participagdo do
associado em exposicoes, feiras e semindrios promovidos por entidades publicas ou
privadas, para a divulga¢do dos seus trabalhos artesanais, manuais, artes plasticas e
artes em reciclagem; Representar exclusivamente os associados divulgando
inclusive seus programas e estudos; Organizar e manter servigos de utilidades para
seus associados; Estimular entre os associados, o espirito de solidariedade, visando
a comunhao de seus interesses; Repassar para todos os associados em até 48 horas
apos o recebimento as informagdes recebidas do Programa Estadual de Artesanato e
dos Programas relacionados a atividade exercida pelo Associado, dentre os termos
do presente Estatuto; Fomentar e incentivar o desenvolvimento de agdes sociais,
que visem beneficiar a ARTBARRA através de acordos, convénios e ou contratos
onde os mesmos seriam administrados por artesdaos associados; Procurar melhorar a
qualidade de vida dos Associados em geral, defendendo-os, organizando-os e
desenvolvendo trabalhos sociais juntos aos mesmos, e distribuindo gratuitamente os
beneficios alcangados junto aos orgdos Municipais, Estaduais, Federais e da
Iniciativa Privada; Fomentar e assistir o artesdo produtor caseiro.

Conceigdo da Barra/ES, 22 de maio de 2020.

‘/:ZQQ \0 al )/\PLQWM/ aut ol (Villly

ROBERTO MALACARNE DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PORTARIA N.°118/2020-1

Rua ltalo Benso, S/N° (Centro Esportivo e Cultural Dr. Aluizio Feu Smiderle) — Centro
Conceigéo da Barra - CEP: 29960-000

fls. 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 2.882, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

CAMARA MUNICIPAL Conceicdo da Barra - ES

Certfico que esta copla é reproducao
fiel do original. “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A
em 09 de Ylembus ;20800 x P X
— ASSOCIAGAO DOS ARTESAOS DE CONCEIGAO DA
oV @) /\ ”
TV ET BARRA/ES- ARTBARRA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO,
FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEIL '

Art. 1.° — Fica declarada como ENTIDADE DE UTILIDADE PUBLICA, nos termos da Lel
Municipal n° 1.987/97, a ASSOCIAGAO DOS ARTESAOS DE CONCEIGAO DA BARRA
(ARTBARRA), associagao civil sem fins lucrativos com sede na Rua Aldina Serra Daher,
s/n°, Centro, Conceigéo da Barra-ES, e inscrita no CNPJ sob o n° 04.323.932/0001-26.

Art. 2.° — A entidade referida no artigo anterior € de natureza associativa, sem fins

lucrativos, constituida em dezembro de 2000 conforme consta nos documentos anexos.

Paragrafo Unico — A entidade beneficiaria fica obrigada a apresentar anualmente, aos
érgdos competentes, Nos termos da Lei, os documentos que atestem O pleno funcionamento

e cumprimento do seu estatuto, sob perda dos direitos concedidos por esta Lei.

Art. 3.° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Publique-se e cumpra-se.

-

Gabinete do Prefeito de Conceigéo da Barra, Estado do Espirito Santo, ao primeiro

dia do més de setembro do ano de dois mil e vinte.

! = g e

b i“‘ X . P,
Walysan José Santos Vasconcelos
Prefeito

fls. 15



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Protocolar
Agdo Realizada: Protocolado

Proxima Fase: Verificar a Existéncia de Proposigoes/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentagdo e Informacao,

Proposicao protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualizacdo do Poder
Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitdria, 25 de setembro de 2020.

Protocolo Automatico

Tramitado por, Protocolo Automatico Matricula

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade Icp fls. 16

com o identificador 3700360035003600300032003A005400, Documento assinado .

digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Verificar a Existéncia de Proposigoes/Normas de mesma Natureza

Agdo Realizada: Ndo Existem ProposicGes/Normas Similares a Proposigdo Apresentada

Proxima Fase: Aguardar Analise da Presidéncia na SGM (Ales Digital)

A(0) Secretaria Geral da Mesa,

N&o existem Proposi¢cdes ou Normas similares a Proposicéo apresentada.

Vitoria, 25 de setembro de 2020.

Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro
Técnico Legislativo Sénior - 758625

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matricula 758625

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360035003600300033003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Aguardar Analise da Presidéncia na SGM (Ales Digital)

Agdo Realizada: Tramitacdo Regular

Proxima Fase: Leitura da Proposigdo Principal

A(0) Plenario,

Para incluséo da presente Proposi¢cdo no Expediente da proxima Sessao Plenaria.

Vitoria, 25 de setembro de 2020.

Karla Queiroz De Oliveira
Técnico Legislativo Sénior - 427281

Tramitado por, Karla Queiroz De Oliveira Matricula 427281

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360035003600320036003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Assinado digitalmente por KARLA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Leitura da Proposigdo Principal
Agdo Realizada: Prosseguir
Proxima Fase: Registro da Proposicdo Principal

A(0) Supervisdo de Registro e Tramitacdo Legislativa - DIPROL,

A Comissao de Justica na forma do artigo 276 do Regimento Interno.

Vitoria, 28 de setembro de 2020.

Lilian Borges Dutra
Técnico Legislativo Jinior - 912705

Tramitado por, Lilian Borges Dutra Matricula 912705

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360035003600330031003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Registro da Proposigdo Principal
Acdo Realizada: Andlise

Proxima Fase: Elaboragdo de Estudo de Técnica

A(o) Diretoria da Redacao,

ADR para elaborag&o de estudo de técnica.

Vitoria, 28 de setembro de 2020.

ANTONIO DANIEL AGRIZZ1
Técnico Legislativo Sénior - 682246

Tramitado por, ANTONIO DANIEL AGRIZZI Matricula 682246

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360036003000350032003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Elaborag&o de Estudo de Técnica
Acdo Realizada: Andlise

Proxima Fase: Elaboragdo de Parecer Técnico na Procuradoria Geral

A(0) Procuradoria Geral,

Vitdria, 5 de outubro de 2020.

Ayres Dalmasio Filho
Técnico Legislativo Sénior - 416048

Tramitado por, Ayres Dalmasio Filho Matricula 416048

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade Icp fls. 21
com o identificador 3700360036003200330030003A005400, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves bs
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ESTADO DO SPiRITO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DIRETORIA DE REDACAO - DR
ESTUDO DE TECNICA LEGISLATIVA

Visando adequar o Projeto de Lei n® 509/2020 a técnica legislativa, as normas
gramaticais, ao Manual de Normas de Redacdo Legislativa da Ales, publicado no DPL de
27.11.2015, e ao disposto na Lei Complementar Federal n°® 95/1998, alterada pela Lei
Complementar Federal n® 107/2001, esta DR sugere as modificacGes abaixo, em destaque ao
texto da matéria, que deverao ser acolhidas por ocasiao da extracéo de autdgrafos.

“PROJETO DE LEI N°509/2020
Acrescenta item ao Anexo Unico da Lei n°
10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de
utilidade publica a Associacdo dos Artesdos de
Conceicao da Barra — ARTBARRA, localizada
no Municipio de Concei¢do da Barra/ES.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DECRETA:
Art. 1° O Anexo Unico da Lei n° 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolida a legislacéo
em vigor referente a declaragcdo de utilidade publica no ambito do Estado, passa a vigorar

acrescido de item com a seguinte redacao:

“Declara de utilidade publica a Associacdo dos Artesdaos de Conceicdo da Barra —
ARTBARRA, localizada no Municipio de Conceicdo da Barra/ES.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.”
Sala das Sessodes, 23 de setembro de 2020.

CARLOS VON
Deputado Estadual — Lider do AVANTE

Em 1° de outubro de 2020.

Paulo Marcos Lemos
Diretor de Redagéo — DR
(Em exercicio)

Luciana/Cristiane
ETL n° 462/2020

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade Icp fls. 22
com o identificador 370033003000350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Elaboragdo de Parecer Técnico na Procuradoria Geral

Agdo Realizada: Preparar Parecer

Proxima Fase: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria

A(o) Diretoria da Procuradoria,

Para elaboracdo de parecer técnico, nos termos do artigo 3°, inciso XX, da Lei
Complementar n°® 287/04, no Projeto de Lei N° 509/2020, pela Sra. Procuradora Sandra
Maria Cuzzuol Lora, designada na Setorial Legislativa, com observancia do art. 16 do Ato N°
964/2018. (Portaria PGALES N° 03/2018, publicada no DPL de 17 de agosto de 2018)

Vitdria, 8 de outubro de 2020.

Lucas Faria Alves
Técnico Legislativo Sénior - 2153075

Tramitado por, Lucas Faria Alves Matricula 2153075

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade ICP fls. 23
com o identificador 3700360038003000300034003A005400, Documento assinado -
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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FARIA ALVES:12429161729
Data: 08/10/2020 12:03:52



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria

Agdo Realizada: Distribuir
Proxima Fase: Distribuicdo da Proposicdo ao Procurador para elaboragdo de parecer

A(o) Diretoria da Procuradoria,

Para elaboracdo de parecer técnico, nos termos do artigo 3°, inciso XX, da Lei

Complementar n°® 287/04, no Projeto de Lei N° 509/2020, pela Sra. Procuradora Sandra
Maria Cuzzuol Lora

Vitoria, 8 de outubro de 2020.

Sandra Maria Cuzzuol Lora
Procurador -

Tramitado por, Guilherme Rodrigues Matricula 778066

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade ICP fls. 24
com o identificador 3700360039003200300030003A005400, Documento assinado -
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Assinado digitalmente por SANDRA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Distribuigdo da Proposigdo ao Procurador para elaboragdo de parecer

Agdo Realizada: Prosseguir
Proxima Fase: Devolugdo da Proposigdo com Parecer Elaborado

A(o) Diretoria da Procuradoria,

Pedida diligéncia

Vitoria, 13 de outubro de 2020.

Guilherme Rodrigues
Técnico Legislativo Sénior - 778066

Tramitado por, Guilherme Rodrigues Matricula 778066
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Projeto de Lei n®509/2020 Pagina
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Carimbo / Rubrica

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A Diretoria da Procuradoria - DP,

A legislagéo que trata sobre o reconhecimento de utilidade publica no &mbito do Estado do
Espirito Santo, Lei Estadual n°® 10.976/2019, disp6e em seu art. 4° alguns dos requisitos
para concesséo de tal declaracéo:

Art. 4° As sociedades civis, as associagcdes e as fundacbes em
funcionamento efetivo no Estado com o fim exclusivo de servir
desinteressadamente a coletividade, podem ser declaradas de utilidade
publica, provados os seguintes requisitos:

| - personalidade juridica hd mais de dois anos — por meio de certidao
expedida pelo Cartério de Registro Civil de Pessoas Fisicas e Juridicas;

Il - efetivo funcionamento, ha mais de dois anos, de servico desinteressado e
gratuito prestado a coletividade — por meio de documento expedido pelo Juiz
de Direito, pelo representante do Ministério Publico Estadual, pelo Presidente
da Cémara Municipal, ou pelo Prefeito, da Comarca ou Municipio onde a
organizagao funciona, bem como copia do estatuto;

lll - declaragdo do presidente da instituicdo, com firma reconhecida em
cartério, atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a
instituicdo presta servigos de relevante interesse publico;

IV - atestado de atuagdo em conformidade com os objetivos estatutarios
emitido pelo conselho ou entidade de referéncia na area.

InNformamos que do exame preliminar dos autos, constatamos a inobservancia das
exigéncias contidas no art. 4°, e inciso Il, da Lei Estadual n® 10.976/2019, a saber:

Il - efetivo funcionamento, hd mais de dois anos, de servico desinteressado e
gratuito prestado a coletividade — por meio de documento expedido pelo Juiz de
Direito, pelo representante do Ministério Publico Estadual, pelo Presidente da
Camara Municipal, ou pelo Prefeito, da Comarca ou Municipio _onde a
organizacdo funciona, bem como copia do estatuto;

Pelo exposto, recomendamos que a presente matéria baixe em diligéncia para que o
Deputado proponente junte aos autos a documentacdo exigida a fim de que possa ser
emitido parecer técnico.

Atendida a diligéncia supramencionada, retorne-me os autos para nova andlise e emissdo
de parecer.

Assembleia Legislativa, em 13 de outubro de 2020.

Sandra Maria Cuzzuol Léra
Procuradora Adjunta

Autenticar documento em http://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade Icp fls.126
Brasil

com o identificador 370033003700360030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP - Brasil.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Devolugdo da Proposicdo com Parecer Elaborado

Agdo Realizada: Diligéncias
Proxima Fase: Para providéncias quanto a diligéncia

A(0) Gab. Dep. Carlos Von,

Conforme Ato 964/2018, segue Processo Legislativo para providéncias quanto a diligéncia.

Vitoria, 14 de outubro de 2020.

Jose Arimathea Campos Gomes
Procurador Adjunto - 430611

Tramitado por, SIMONE DE OLIVEIRA SILVA FORTUNATO Matricula 1965822

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003800310035003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. -
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Despacho
ESPIRITO SANTO A =
Eletronico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Para providéncias quanto a diligéncia
Agdo Realizada: Diligéncias

Proxima Fase: Elaboragdo de Parecer pelo Procurador

A(o) Diretoria da Procuradoria,

Diligéncia atendida. Retornamos para analise.

Vitoria, 20 de novembro de 2020.

Carlos Von
Deputado Estadual - 29846796870

Tramitado por, Tiago Margon Scalzer Matricula 1832166

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700370030003200330030003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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‘ CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA - ES

\ Oy Paldcio Humberto de Oliveira Serra - Plendrio Arthur Mendes de Souza

A%
Sl CNPJ 29988441/0001-25
%

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DOS ARTESAOS DE
CONCEICAO DA BARRA - ES, com sede na Aldina Serra Daher, s/n°® -
Rairro Centro, nesta Cidade de Conceigéo da Barra, Estado do Espirito Santo,
inscrita no CNPJ sob n°. 04.323.932/0001-26, estd em pleno funcionamento,
cumprindo suas finalidades estatutarias, desde da sua fundacgao, tendo sua
diretoria eleita para o mandato de quatro anos (2019-2023), iniciado em
22(vinte e dois) de agosto de 2019 e com término em 22(vinte e dois) de
agosto de 2023 com a seguinte nominativa em:

PRESIDENTE:

Christiane de Carvalho Teixeira

CPF: 183.077.361-33

Cl: 598.129-SSP/DF

Endereco: Rua Arthur Donato, Casa 08, bairro Urbes, nesta cidade

VICE- PRESIDENTE:

Simone Rondelli de Souza

CPF: 897.600.007-25

Cl: 598.468-SSP/ES

Endereco: Rodovia Adolfo Serra, casa 17, bairro Centro, nesta cidade

SECRETARIA GERAL:

Jamili de Lima Pontini

CPF: 044.822.025-33

Cl: 1.130.210.264-SSP/BA

Endereco: Rua Nova Venécia, casa 78, bairro Centro, nesta cidade

-

DIRETOR FINANCEIRO:

Solange Lopes

CPF:. 450.661.087-34

Cl: 468.128-SSP/ES

Endereco: Rua Nova Venécia, casa 103, bairro Centro, nesta cidade

Rua Getulio da Silva Guanﬁﬁd}u 01-Centro - CEP 29960-000-Caixa Postal QSE-nceit;ﬁo da Barra - ES.
Tel: (27)3762-1098-

) A_utenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade fls. 29
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA BARRA - ES

Palicio Humberto de Oliveira Serra - Plendrio Arthur Mendes de Souza

CNPJ 2998844 1/0001-25

NGy
- A

DIRETOR SUBSTITUTO

Ana Maria Rodrigues Avila

CPF: 030.556.876-04

Cl: M4466.736-SSP/MG

Endereco: Avenida Dr. Mario Vello Silvares, casa 11, bairro Centro, nesta cidade

CONSELHO FISCAL.:

Raquel Mendes dias

CPF: 209.489.056-20

Cl: 942.521-SSP/MG

Endereco: Rua Italo Benso, casa 840, bairro Centro, nesta cidade.

Luciene Costa Nascimento

CPF: 575.292.647-91

Cl: 441.696- SGPC/ES

Endereco: Rua Manoel Duarte, casa 330, bairro Centro, nesta cidade.

Soradia Lopes Furieri

CPF: 838.009.647-91

Cl: 726.-763- SPT - ES

Endereco: Rua Nova Venécia, casa 78, bairro Centro, nesta cidade.

Atesto ainda, que a Entidade nao remunera os membros de sua
diretoria pelo exercicio de suas fungdes, nao distribui lucros, vantagens ou
bonificacbes a dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma,
destinado a totalidade das rendas apuradas ao atendimento gratuito de suas
finalidades estatutarias.

Conceica )da Barra - ES, 16 de ngvembro de 2020.

/"’} / / ..// "
Walys son José Santos Vasconcelos
Presidente

Rua Getulio da Silva Guanandy, 01-Centro - CEP 29960-000-Caixa Postal 98-Concei¢do da Barra - ES.
Tel (27) 3762-1098-
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESPIRITO SANTO

Processo Eletrénico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Elaboracdo de Parecer pelo Procurador
Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Distribuicdo da Proposicdo ao Procurador para elaboragdo de parecer
A(o) Diretoria da Procuradoria,

A Procuradora Sandra Maria Cuzzuol Léra retorno com a diligéncia atendida. em 01/12/2020

Vitéria, 1 de Dezembro de 2020.

Sandra Maria Cuzzuol Lora

Procurador -
Tramitado por, Marta Goretti Marques Matricula 663695
[EinE Autenticar documento em http://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade ICP fls. 31
g ' com o identificador 3700370038003400350036003A005400, Documento assinado Brasil
= digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by
. o Publicas Brasileira - ICP - Brasil. s

Assinado digitalmente por SANDRA

MARIA CUZZUOL LORA:93102739768

Data: 04/12/2020 12:08:21



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
ESPIRITO SANTO Processo Eletrénico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Distribuigdo da Proposigdo ao Procurador para elaboragdo de parecer

Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Devolugdo da Proposicdo com Parecer Elaborado

A(o) Diretoria da Procuradoria,

PT

Vitéria, 4 de Dezembro de 2020.

Guilherme Rodrigues
Técnico Legislativo Sénior - 778066

Tramitado por, Guilherme Rodrigues Matricula 778066
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PROCURADORIA LEGISLATIVA
PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n° 509/2020

Autor: Deputado Carlos Von.

Ementa: “Acrescenta item ao Anexo Unico da
Lei n° 10.976, de 14 de janeiro de
2019, declarando de utilidade
publica a Associacdo dos Artesdos
de Conceicdo da Barra -
ARTBARRA, localizada no Municipio
de Conceicao da Barra/ES.”

| — Relatério

O Projeto de Lei n° 509/2020, de autoria do Senhor Deputado Carlos Von,
tem como escopo declarar de utilidade publica a Associacdo dos Artesdos de
Conceicdo da Barra — ARTBARRA, localizada no Municipio de Conceicdo da
Barra/ES.

A matéria foi protocolada no dia 25/09/2020, lida no expediente da
Sesséo Ordinaria do dia 28/09/2020. Nao consta a Publicacdo no DLP - Diario do
Poder Legislativo desta Casa, o que deve ser providenciado pelo setor
competente.

Encaminhada a Diretoria de Redacéo, visando adequar o Projeto de Lei
n° 509/2020 a técnica legislativa, as normas gramaticais, ao Manual de Normas
de Redacéo Legislativa da Ales, esta apresentou o Estudo Técnico de fl. 22, o

gual adotamos.

Apds, o Projeto de Lei foi encaminhada a Procuradoria desta Casa, onde
foi constatada a necessidade de diligéncia, visando sanar a falta de alguns dos

requisitos legais para que pudesse continuar sua tramitacdo e analise (fl. 26).
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Agora, atendida a diligéncia, a matéria retorna a esta Procuradoria para
exame e parecer e, desta forma, distribuida a matéria, me coube examina-la e
oferecer o Parecer Técnico respectivo, na forma do art. 3°, inciso XX, da Lei
Complementar Estadual n® 287, de 14 de junho de 2004, combinado com o art.
121 do Regimento Interno da augusta Assembleia Legislativa do Estado do
Espirito Santo (Resolucdo n° 2.700/2009).

E o relatorio.

Il - Fundamentacéo
1 - DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL

Pelo prisma da constitucionalidade, ndo ha quaisquer obstaculos a
serem invocados, eis que o0 Projeto de Lei em epigrafe trata de matéria de
competéncia legislativa remanescente entre a Unido e Estados Federados,
consoante o que dispde o art. 25, § 1°, da Constituicao Federal.

Constatada a competéncia legislativa do Estado na matéria em
exame, verificamos pela exegese das regras constitucionais contidas nos
artigos 55, 56 e 61, lll, todos da Carta Estadual, em que a espécie
normativa adequada para tratar do tema € a lei_ordindria, estando o
projeto, neste aspecto, em sintonia com a mesma.

Quanto a iniciativa da matéria em apreco, concluimos por sua
subjuncao aos preceitos constitucionais constantes do artigo 63, caput, da
Constituicdo Estadual, que estabelece a iniciativa concorrente para
legislar.

“Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Tribunal de Justica, ao Ministério Publico e aos
cidadaos, satisfeitos o0s requisitos estabelecidos nesta
Constituicdo.”

Logo, ao ser proposto por parlamentar, o Projeto de Lei esta em
sintonia com a Constituicdo Estadual.

Passa-se entdo, a analise dos demais requisitos formais atinentes
ao processo legislativo, em especial, o regime inicial de tramitacdo da
matéria, 0 processo de votacdo a ser utilizado e o quérum para a sua
aprovacao.
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O regime inicial de tramitacdo € o especial. A proposicdo deve
seguir para apreciacao conclusiva na Comisséo de Constituicdo e Justica,
Servigo Publico e Redacgdo, em atendimento ao artigo 276, inciso Il, do
Regimento Interno da ALES.

O processo de votacdo € o nominal, nos termos do § 1° do art. 277
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa - Resolugdo n°® 2.700 de
15 de julho de 2009. In verbis:

Art. 277. Ap6s sua publicacdo, o projeto de lei sera
encaminhado para o cumprimento do disposto no artigo 41,
inciso |, e, conforme a matéria tratada, submetido a votagao
numa das comissdes indicadas no artigo 276.

§ 1° O projeto de lei serd aprovado pelo voto favoravel da
maioria, estando presente a maioria absoluta dos membros
da comisséo, em votagao nominal.

Relativamente a quérum, € importante ressalvar que existem dois
tipos:

a) quérum de votacdo: é aquele necessario para que ocorra
deliberacédo do plenéario ou da comisséo a respeito de certa proposicao, e
ndo para aprovar o Projeto. O quérum de votacao, no caso em tela, € de
maioria absoluta dos membros da Comissao (mais de 50% dos membros)
(art. 59 da Constituicdo do Estado e art. 277, 8§ 1°, do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa - Resolucéo n° 2.700 de 15 de julho de 2009).

b) quérum de aprovacdo: é aquele necessario para aprovar o
Projeto. O quérum de aprovacao da lei ordinaria é de maioria simples ou
relativa, ou seja, mais de 50% (cinquenta por cento) dos presentes (art. 59
da Constituicdo do Estado e art. 277, 8 1° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa — (Resolucdo n° 2.700 de 15 de julho de 2009).

2 - DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL

A constitucionalidade material é a compatibilidade entre o contetdo
do ato normativo e as regras e principios previstos na Constituicdo Federal
ou na Constituicdo Estadual. No caso em tela, ndo se vislumbra violagéo
aos textos das ConstituicOes Federal e Estadual.
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Ao contrario, a liberdade de associacdo é plenamente assegurada
no artigo 5°, inc. XVII, da Constituicdo Federal. Vejamos:

Art. 5° Todos séo iguais perante a lei, sem distincdo de
gualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a
vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e a propriedade,
nos termos seguintes:

(..)

XVII - é plena a liberdade de associacdo para fins licitos,
vedada a de carater paramilitar.

Ndo ha que se falar, assim, em ofensa a quaisquer Principios,
Direitos e Garantias estabelecidos nas Constituicdes Federal e Estadual,
tampouco a isonomia, ao direito adquirido, ao ato juridico perfeito e a coisa
julgada.

Como se trata de matéria atinente a declaracédo de utilidade publica
de associacao sem fins lucrativos, nao viola Direitos Humanos previstos
nas Constituicdes Federal ou Estadual.

Ja no tocante a vigéncia da lei, o projeto de lei em apreco nao visa
alcancar situacdes juridicas pretéritas, uma vez que ha previsdo de entrar
em vigor na data de sua publicacéao.

Da mesma forma, o art. 8° da Lei Complementar n° 95/98
recomenda a reserva de vigéncia na data de sua publicagcdo aos projetos
de peguena repercussao, o que se aplica ao presente.

3 - DA JURIDICIDADE E DA LEGALIDADE

Analisando o ordenamento juridico e as decis6es dos Tribunais
Superiores, ndo ha obstaculo ao contetdo ou a forma do projeto de lei em
epigrafe.

Da mesma forma, a tramitacdo do projeto, até o presente momento,
respeita as demais formalidades previstas no Regimento Interno
(Resolugédo n° 2.700/2009).
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Quanto ao aspecto da legalidade, o projeto deve atender aos
requisitos estabelecidos na Lei Estadual n°® 10.976/2019 e suas alteraces,
consoante dispde em seus arts. 3° e 4°, a seguir:

Art. 3° Poderao ser declaradas de utilidade publica estadual, por
iniciativa de qualquer membro da Assembleia Legislativa do
Estado do Espirito Santo, as entidades constituidas na forma de
pessoas juridicas de direito privado, com fins ndo econdmicos,
gue desenvolvam no ambito do Estado atividades de interesse
coletivo, com o objetivo de promover:

| - a educacgdo gratuita;

Il - a saude gratuita;

Il - a assisténcia social;

IV - a segurancga alimentar e nutricional;

V - a pratica gratuita de esportes;

VI - a cultura, a defesa e a conservagao do patrimdnio histérico e
das artes;

VII - o voluntariado e a filantropia;

VIII - a defesa, a preservacao e a conservacao do meio ambiente
e a promoc¢ao do desenvolvimento sustentavel,

IX - o desenvolvimento econdmico e social e 0o combate a
pobreza;

X - a experimentagdo, ndo lucrativa, de novos modelos
socioprodutivos e de sistemas alternativos de produgéo,
comércio, emprego e crédito;

Xl - os direitos estabelecidos, a construgdo de novos direitos e a
assessoria juridica gratuita de carater suplementar;

Xll - a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos, a
democracia e outros valores universais;

XIll - os estudos e as pesquisas cientificas, o desenvolvimento
de tecnologias alternativas, a produgdo e a divulgacdo de
informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos.

Paragrafo Unico. As entidades deverdo prestar servicos de
natureza relevante e de notoério carater comunitario e social,
concorrentes ou complementares com aqueles prestados pelo
Estado.

Art. 4° As sociedades civis, as associacdes e as fundacdes em
funcionamento efetivo no Estado com o fim exclusivo de servir
desinteressadamente a coletividade, podem ser declaradas de
utilidade publica, provados os seguintes requisitos:

| - personalidade juridica ha mais de dois anos — por meio de
certiddo expedida pelo Cartério de Registro Civil de Pessoas
Fisicas e Juridicas;

Il - efetivo funcionamento, ha mais de dois anos, de servico
desinteressado e gratuito prestado a coletividade — por meio de
documento expedido pelo Juiz de Direito, pelo representante do
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Ministério Publico Estadual, pelo Presidente da Céamara
Municipal, ou pelo Prefeito, da Comarca ou Municipio onde a
organizacao funciona, bem como copia do estatuto;

Il - declaracdo do presidente da instituicdo, com firma
reconhecida em cart6rio, atestando que os cargos de diretoria
ndo sdo remunerados e que a instituicdo presta servicos de
relevante interesse publico;

IV - atestado de atuacdo em conformidade com os objetivos
estatutarios emitido pelo conselho ou entidade de referéncia na
area.

§ 1° Sera considerado servico desinteressado e gratuito a
coletividade o prestado com o objetivo de promover as agdes
previstas no art. 1° desta Lei, que acarretem o desenvolvimento
sociocultural ou econémico a populagao.

§ 2° Quando se tratar de sociedade civil, associagdo ou fundacéo
gue exerca atividade rural, o atestado de funcionamento referido
no inciso Il deste artigo podera ser expedido pelo 6rgdo de
referéncia da regido de atuacdo da entidade.

Desta forma, pode-se afirmar que o presente Projeto de Lei guarda
observancia a norma estadual especifica. Assim, 0s requisitos
estabelecidos no dispositivo supramencionado estdo devidamente
demonstrados nos autos:

a) Personalidade juridica ha mais de dois anos, conforme a
certiddo expedida pelo Cartério de Registro Civil de Pessoas
Fisicas e Juridicas (fl.13);

b) efetivo funcionamento, ha mais de dois anos, de servico
desinteressado e gratuito prestado a coletividade — por meio de
documento expedido pelo Juiz de Direito, pelo representante do
Ministério Publico Estadual, pelo Presidente da Céamara
Municipal, ou pelo Prefeito, da Comarca ou Municipio onde a
organizacao funciona, bem como copia do estatuto (fls .29/30);

c) Declaracdo do presidente da instituicdo, com firma
reconhecida em cartério, atestando que os cargos de diretoria
nao sado remunerados e que a instituicdo presta servicos de
relevante interesse publico (fls.11/12).

d)Atestado de atuacdo em conformidade com o0s objetivos
estatutarios emitido pelo conselho ou entidade de referéncia na
area (fl.14).
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Assim, o projeto de lei ndo afronta a legislacao federal ou estadual,
ao contrario, atende a todos 0s preceitos.

4 - DA TECNICA LEGISLATIVA

Quanto ao aspecto da técnica legislativa, observamos o atendimento
as regras previstas na Lei Complementar Federal n°® 95/98, alterada pela
LC n 107/2001, que regem a redacéo dos atos normativos.

No mais, a Diretoria Reda¢do — DR ja efetuou as correcdes devidas
na redacéao do referido projeto de lei (Estudo de Técnica Legislativa, fl. 22),
com as quais estamos de acordo e opinamos pela sua adogéo.

Il - Concluséao

Em face das razdes apresentadas, opinamos pela
Constitucionalidade, Juridicidade, Legalidade e Boa Técnica
Legislativa do Projeto de Lei n° 509/2020, de autoria do Senhor
Deputado Estadual Carlos Von, devendo ser aprovado com fundamento
nos art. 25, 8§ 1°, da Constituicdo Federal, arts. 55 e 63 da Constituicao
Estadual e na legislacao infraconstitucional pertinente, especialmente na
Lei Estadual 10.976/2019 e, por consequéncia, seguir sua tramitacao
normal.

Vitéria, 03 de dezembro de 2020.

Sandra Maria Cuzzuol Léra
Procuradora Adjunta
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
ESPIRITO SANTO Processo Eletrénico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Devolugdo da Proposigao com Parecer Elaborado

Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Devolugdo da Proposigdo a Procuradoria Geral

A(0) Procuradoria Geral,

Sr. Procurador-Geral, encaminho o presente Processo Legislativo aos seus cuidados.

Vitéria, 4 de Dezembro de 2020.

Jose Arimathea Campos Gomes
Procurador Adjunto - 430611

Tramitado por, SIMONE DE OLIVEIRA SILVA FORTUNATO Matricula 1965822
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Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Devolugdo da Proposigdo a Procuradoria Geral

Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Envio da Proposigdo a Diretoria das ComissOes Permanentes

A(o) Diretoria das ComissGes Parlamentares,

Encaminho o presente processo para tramitagao regimental (art. 277), com pronunciamento desta Procuradoria, conforme
manifestacdo que segue em anexo.

Vitéria, 12 de Janeiro de 2021.

Rafael Henrique Guimaraes Teixeira de Freitas
Procurador Geral (Ales Digital) - 1784572

Tramitado por, Lucas Faria Alves Matricula 2153075
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PROJETO DE LEI N°509/2020
AUTOR(A): Carlos Von

EMENTA: Acrescenta item ao Anexo Unico da Lei n° 10.976, de 14 de
janeiro de 2019, declarando de utilidade publica a Associacdo dos Artesdos de

Conceicéo da Barra — ARTBARRA, localizada no Municipio de Conceicao da Barra/ES.

Trata-se do Projeto de Lei n° 509/2020, de iniciativa do(a) Exmo(a). Sr(a).
Deputado(a) Carlos Von, encaminhado a esta Procuradoria Geral para analise, em
atendimento ao disposto no art. 121 do Regimento Interno (Resolugdo N° 2.700/2009).

Realizada a distribuicdo, a Sra. Procuradora designada ofereceu Parecer
Técnico a respeito da matéria (fls. 33/39), em conformidade ao artigo 3°, inciso XX, da
Lei Complementar n° 287/04, e ao art. 16 do Ato da Mesa N° 964/2018.

Destarte, nos termos do que prevé o art. 8° inciso XVI, da Lei
Complementar N° 287/2004, acolho as conclusées do Parecer Técnico, com base nos
fundamentos apresentados, e opino conclusivamente no sentido da
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei
n° 509/2020.

Em 12/01/2021.

Rafael Henrique Guimarées Teixeira de Freitas
Procurador Geral
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Processo: 8145/2020 - PL 509/2020

Fase Atual: Envio da Proposicdo a Diretoria das Comissdes Permanentes
Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Envio da proposicdo a Coordenagdo das ComissGes Permanentes

A(o) Coordenacao Especial das Comissdes Permanentes,
ACecp,

Para ciéncia e continuidade da tramitagdo na forma regimental.

Vitdria, 27 de Maio de 2021.

Pedro Henrique Santos Barbosa
Diretor de Comissoes Parlamentares - 1623830

Tramitado por, JOVANA DE FREITAS RODRIGUES CANCIGLIERI Matricula 1466844
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
ESPIRITO SANTO Processo Eletrénico

Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Envio da proposicdo a Coordenacdo das ComissOes Permanentes

Acdo Realizada: Andlise

Proxima Fase: Analise da Proposigdo para Emissdo de Parecer(Justica)

A(o) Comissao de Constituigdo e Justica, Servico PUblico e Redacao,

Em cumprimento a distribuicdo desta proposicao pelo Exmo. Senhor Presidente da ALES, Dep. Erick Musso, constante as fls.
19 dos autos, remeto a matéria para analise e parecer, em carater conclusivo, da Comissdo de Constituicao e Justica,
Servico PUblico e Redagdo, na forma do art. 277 c/c art. 276, II do Regimento Interno.

Vitoria, 28 de Maio de 2021.

Coordenacao Especial das Comissoes Permanentes
Coordenador Especial das Comiss6es Permanentes -
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Processo: 8145/2020 - PL 509/2020
Fase Atual: Andlise da Proposigdo para Emissdo de Parecer(Justica)

Agdo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Para Ciéncia da Minuta / Parecer

A(o) Gab. Dep. Janete S3,

De ordem do Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica, Servigo Publico e Redagdo, Dep. Gandini, nos termos do art.

67, inciso VII do Regimento Interno, a presente proposicao foi distribuida a relatora Dep. Janete de Sa na 152 Reunidao
Ordinaria Virtual, realizada no dia 15/06/2021.

Vitéria, 15 de Junho de 2021.

SERGIO MURILO FRANCA DE SOUZA FILHO
Supervisor da Comissao de Justica (Ales Digital) - 1667720
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